
Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, Re-
solve:

Nº 916 - DISPENSAR o servidor THASSIO KENNEDY SILVA
OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 1131785, da função de Coordenador
da Biblioteca, código FG 02, do Campus Xapuri, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

Nº 917 - DESIGNAR o servidor KÁCIO D'ANGELYS SILVA SOU-
ZA, matricula SIAPE nº 2234010, para a função de Coordenador da
Biblioteca, código FG 02, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA Nº 920, DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, com base
no processo nº 23244.005166/2017-10, Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA HAESER
FERREIRA NERY, matrícula SIAPE nº 286050, para a função de
Coordenadora do Centro de Idiomas e Intercâmbio, código FG 01 da
Diretoria de Relações Internacionais, da Pró-Reitoria de Extensão -
PROEX, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

Nº 1.454 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana
do Ipanema nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
o (a) candidato (a) IARA MARIA FELIX SILVA, para o cargo
de Bibliotecário-documentarista, Classe E, nível de capacitação
I e padrão de vencimento 1, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura
nº 60, de 12/05/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, re-
tificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de
Homologação de 29/12/2016, publicado no DOU de 30/12/2016,
retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, código de vaga
979575.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.302 , DE 11 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág.
2, e; CONSIDERANDO o teor do Acórdão n.º 2.780/2016-TCU-
Plenário-TC 011.706/2014-7, Ofício n.º 11791/2016-TCU-Sefip, de
25/11/2016, e documentação constante no Documento n.º
23443.000658/2017-64. Resolve:

CANCELAR a partir de 01/07/2017, os proventos da se-
nhora DEOLINDA PEDROSA NERY, SIAPE n.º 00426342, bene-
ficiária de pensão do ex-servidor GUILHERME PEDROSA NERY,
por estar em desacordo com o art. 5º, parágrafo único, da Lei n.º
3.373/58, com a súmula 285 do TCU, e com Acórdão n.º 892/2012-
TCU-Plenário, bem como com o Acórdão n.º 2.780/2016-TCU-Ple-
nária.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.306, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº 11.740 de 16/07/2008, DOU de 17/07/2008, Seção
1, págs. 2 a 5;

- o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009,
Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo
de vagas de Professor-Equivalente de Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tec-
nologia, atualizados pela Portaria Interministerial nº 346, de
26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção
1, págs. 1 a 19;

- o EDITAL nº 005, de 30/08/2016, publicado no DOU nº
168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185, homologado através do
EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no DOU nº. 75, de
19/04/2017, Seção 3, págs. 37e 38, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ANTÔNIO
FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, habilitado (a) no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
com lotação no CAMPUS MANAUS-CENTRO para ocupar o Cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Dis-
ciplina INFORMÁTICA 2 Código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com MESTRADO,
em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga
disponibilizada através da Portaria nº 2.344, de 27/10/2016, publicado
no DOU nº 208, de 28/10/2016, Seção 2 - pág. 16, código da vaga:
0205753.

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 1.301-GR/IFAM/17, de 11/07/2017, publi-
cada no DOU nº 132, de 12/07/2017, Seção 2, pág. 19, que nomeou,
em caráter efetivo, ADELSON MENEZES PORTELA,

Onde se lê: "publicado no DOU nº 254, de 30/12/2008";
Leia-se: "publicado no DOU nº 254, de 31/12/2008".

PORTARIA Nº 922, DE 11 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, com base no processo nº 23244.005166/2017-10, Resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 20 horas semanais,
nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto
do Edital IFAC nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, com
Homologação dada pelo Edital Complementar nº 23, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20h.

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0942775 Orlando da Rocha Melo Junior Docente EBTT - Área Direito Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23041.015712/2017-07, de 02/05/2017, resolve:

Nº 1.449 - Tornar sem efeito, a nomeação de NICOLAS COSTA
DOS SANTOS, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, constante da Portaria nº 924, de 09.05.2017, publicada no
DOU nº 88, de 10.05.2017, Seção 2, pág. 22, conforme prevê o art.
13, § 6º da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, com base no Decreto n° 7.311, de
22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, atualizado pela Por-
taria Interministerial nº 161, publicada no DOU de 22/05/2014, e
tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.015712/2017-07,
de 02/05/2017, resolve:

Nº 1.450 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Maceió nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o (a) candidato (a)
LEONARDO GEORGE SANTOS XAVIER, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de
12/05/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de
03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016,
publicado no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017
e 11/01/2017, código de vaga 834801, decorrente da exoneração a
pedido de Eduardo Cardoso Moraes.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23041.010230/2017-52, de 21/03/2017, resol-
ve:

Nº 1.451 - Tornar sem efeito, a nomeação de DIANA HELENA
ROCHA SANTOS, para o cargo de Assistente em Administração,
constante da Portaria nº 929, de 09.05.2017, publicada no DOU nº 88,
de 10.05.2017, Seção 2, pág. 22, conforme prevê o art. 13, § 6º da
Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, com base no Decreto n°
7.311, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, atualizado
pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no DOU de
22/05/2014, e tendo em vista o que consta no Processo n°
23041.010230/2017-52, de 21/03/2017, resolve:

Nº 1.452 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o (a) candidato (a)
IGOR VASCONCELOS DE ADELINO, para o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016,
publicado no DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016
e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado no
DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017,
código de vaga 963108, decorrente da posse em outro cargo público
inacumulável de Juliana Macedo de Almeida Pereira.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23041.020152/2017-02, de 02/06/2017, resol-
ve:

Nº 1.453 - Tornar sem efeito, a nomeação de ANA PAULA CRUZ
SANTOS, para o cargo de Bibliotecário-documentarista, constante da
Portaria nº 720, de 07.04.2017, publicada no DOU nº 71, de
12.04.2017, Seção 2, pág. 26, conforme prevê o art. 13, § 6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 2.731/GR, de
23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, com base no Decreto
n° 7.311, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, atua-
lizado pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no D.O.U. de
22/05/2014, e tendo em vista o que consta no Processo n°
23041.020152/2017-02, de 02/06/2017, resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-13T01:15:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




